



केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



के.मा.शि.बो./शैक्षणिक/सं.स.(अं.छा.)/आर.सी./2024

दिनांक: 24-07-2024

परिपत्र संख्या : शैक्षणिक-59/2024

के.मा.शि.बो. से सम्बद्ध सभी विद्यालयों के प्रमुख

विषय: के.मा.शि.बो. रीडिंग चैलेंज 2024-25

प्रिय प्रधानाचार्य/प्रधानाचार्या

के.मा.शि.बो. विद्यार्थियों में पढ़ने के प्रति रूचि पैदा करने और उनके शैक्षणिक और व्यक्तिगत विकास के लिए आवश्यक कौशल बढ़ाने की एक पहल के रूप में रीडिंग चैलेंज का आयोजन करता है। इस गतिविधि में के.मा.शि.बो. से संबद्ध विद्यालयों के कक्षा 6 से 10 तक के विद्यार्थी भाग ले सकते हैं।

के.मा.शि.बो. रीडिंग चैलेंज का उद्देश्य निम्नलिखित महत्वपूर्ण क्षमताओं को विकसित करना है:

- सटीकता के साथ पढ़ना और समझना ;
- जानकारी प्राप्त करके और पाठ को पिछले ज्ञान से जोड़कर अर्थ का निर्माण करना;
- पाठ पर विचार करना और उसका मूल्यांकन करना तथा;
- जानकारी की व्याख्या करना और तार्किक निष्कर्ष निकालना।

के.मा.शि.बो. रीडिंग चैलेंज का विवरण

समय-सीमा: अगस्त-सितंबर, 2024

इस गतिविधि के दो चरण होंगे।

प्रथम चरण :

1. सभी विद्यालय इस चरण के लिए पंजीकरण करा सकते हैं।
2. विद्यालय स्तर पर ऑफलाइन आयोजन। विवरण के लिए कृपया अनुलग्नक 1 देखें।

द्वितीय चरण :

1. भाग लेने वाले विद्यालय अंग्रेजी और हिंदी दोनों श्रेणियों के लिए 10 विद्यार्थियों, प्रत्येक कक्षा (कक्षा 6,7,8, 9,10) से दो विद्यार्थियों को नामांकित और पंजीकृत कर सकते हैं।
2. यह चरण के.मा.शि.बो. रीडिंग चैलेंज ऑनलाइन पोर्टल के माध्यम से आयोजित किया जाएगा। विवरण के लिए कृपया अनुलग्नक 1 देखें।

भाषाएँ - रीडिंग चैलेंज हिंदी और अंग्रेजी दोनों में आयोजित की जाएगी। विद्यार्थी किसी एक या दोनों भाषाओं में भाग ले सकते हैं।

भागीदारी के लिए श्रेणियाँ:

- श्रेणी- I (कक्षा 6-7)
- श्रेणी- II (कक्षा 8-10)

पुरस्कार - द्वितीय चरण के सभी प्रतिभागियों को के.मा.शि.बो. द्वारा एक ऑनलाइन भागीदारी प्रमाणपत्र जारी किया जाएगा। उत्कृष्ट प्रदर्शन करने वालों को प्रशंसा प्रमाण पत्र से सम्मानित किया जाएगा।

के.मा.शि.बो. सभी विद्यालयों को अपने विद्यार्थियों को इस पहल में भाग लेने के लिए प्रेरित करने के लिए प्रोत्साहित करता है। किसी भी प्रश्न और अतिरिक्त जानकारी के लिए कृपया cbse.reading.mission@cbseshiksha.in पर ईमेल भेजें।

शुभकामनाओं सहित,

(डॉ. प्रज्ञा एम.सिंह)
निदेशक (शैक्षणिक)



'शिक्षा सदन', 17 राऊज़ एवेन्यू, इंस्टीट्यूशनल एरिया, नई दिल्ली-110002
'Shiksha Sadan', 17, Rouse Avenue, Institutional Area, New Delhi - 110002





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



अनुलग्नक 1

भागीदारी के लिए समय-सीमा और चरण नीचे दिए गए हैं:

अ. राउंड वन/ प्रथम चरण	
समय सीमा	गतिविधि
01.08.2024 to 25.08.2024	के.मा.शि.बो. से संबद्ध विद्यालय रीडिंग चैलेंज प्रथम चरण के लिए विद्यार्थियों का पंजीकरण कर सकते हैं: <ul style="list-style-type: none">कक्षा VI और VII और VIII से Xहिंदी या अंग्रेजी या दोनोंपंजीकरण लिंक www.cbse.gov.in, www.cbseacademic.nic.in पर उपलब्ध है।
28.08.2024	स्कोरिंग मानदंड वाले प्रश्न पत्र पंजीकृत विद्यालयों को डाउनलोड करने के लिए पोर्टल पर उपलब्ध कराए जाएंगे।
28.08.2024 to 31.08.2024	<ul style="list-style-type: none">विद्यालय पेपर डाउनलोड करेंगे और चुनौती ऑफ़लाइन आयोजित करेंगे।विद्यालय शीर्ष प्रदर्शन करने वाले दस विद्यार्थियों की पहचान करेंगे:<ul style="list-style-type: none">कक्षा VI, VII, VIII, IX और X से 2-2 विद्यार्थीहिंदी और अंग्रेजी दोनों चुनौतियों के लिए।यदि दस से अधिक विद्यार्थी समान रूप से अच्छा प्रदर्शन करते हैं, तो विद्यालय शीर्ष दस का चयन करने के लिए एक अतिरिक्त स्क्रीनिंग परीक्षा आयोजित कर सकते हैं।
02.09.2024 to 17.09.2024	विद्यालय द्वितीय चरण के लिए चयनित विद्यार्थियों को के.मा.शि.बो. वेबसाइट पर लिंक के माध्यम से पंजीकृत करेंगे।
ब. राउंड दो/ द्वितीय चरण	
24.09.2024 to 27.09.2024	<ul style="list-style-type: none">के.मा.शि.बो. पंजीकृत विद्यार्थियों के लिए कंप्यूटर आधारित रीडिंग चैलेंज आयोजित करेगा।विद्यालयों द्वारा द्वितीय चरण के लिए पंजीकृत विद्यार्थी ही भाग लेने के पात्र हैं।
महत्वपूर्ण नोट: इन गतिविधियों के संचालन के लिए विस्तृत निर्देश केवल उन विद्यालयों को प्रदान किए जाएंगे जिनके द्वारा द्वितीय चरण रीडिंग चैलेंज के लिए विद्यार्थियों को पंजीकृत किया गया है।	
स. परिणाम की घोषणा	
राउंड दो के विजेताओं के परिणाम के.मा.शि.बो. शैक्षणिक वेबसाइट पर अधिसूचित किए जाएंगे।	



‘शिक्षा सदन’, 17 राऊज़ एवेन्यू, इंस्टीट्यूशनल एरिया, नई दिल्ली-110002
‘Shiksha Sadan’, 17, Rouse Avenue, Institutional Area, New Delhi – 110002





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



निम्नानुसार संबंधित निदेशालयों, संगठनों और संस्थानों के प्रमुखों को उनके अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत आने वाले सभी विद्यालयों में सूचना प्रसारित करने के अनुरोध के साथ प्रतिलिपि:

1. आयुक्त, केन्द्रीय विद्यालय संगठन, 18 इंस्टीट्यूशनल एरिया, शहीद जीत सिंह मार्ग, नई दिल्ली-16
2. आयुक्त, नवोदय विद्यालय समिति, बी-15, सेक्टर-62, इंस्टीट्यूशनल एरिया, नोएडा।
3. सचिव, एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस), एमओटीए, भारत सरकार।
4. सचिव, सैनिक विद्यालय सोसायटी, कमरा नंबर 101, डी-1 विंग, सेना भवन, नई दिल्ली-110001
5. अध्यक्ष, ओडिशा आदर्श विद्यालय संगठन, एन-1/9, दूरदर्शन केंद्र के पास, पीओ सैनिक विद्यालय नयापल्ली, भुवनेश्वर, ओडिशा -751005
6. शिक्षा निदेशक, शिक्षा निदेशालय, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार, पुराना सचिवालय, दिल्ली-110054
7. सार्वजनिक निर्देश निदेशक (विद्यालय), यूटी सचिवालय, सेक्टर 9, चंडीगढ़- 160017
8. शिक्षा निदेशक, सिक्किम सरकार, गंगटोक, सिक्किम -737101
9. विद्यालय शिक्षा निदेशक, अरुणाचल प्रदेश सरकार, ईटानगर -791111
10. शिक्षा निदेशक, अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह सरकार, पोर्ट ब्लेयर – 744101
11. स्कूल शिक्षा निदेशक, लद्दाख, कमरा नंबर 101-102, ग्राउंड फ्लोर, परिषद सचिवालय, कुर्बाथांग, कारगिल – लद्दाख
12. स्कूल शिक्षा निदेशक, आंध्र प्रदेश, तीसरी मंजिल, बी ब्लॉक, अंजनेय टावर्स, वीटीपीएस रोड, भीमराज गुट्टा, इब्राहिमपटनम, आंध्र प्रदेश - 521 45
13. निदेशक, केंद्रीय तिब्बती स्कूल प्रशासन, ईएसएसईएस प्लाजा, सामुदायिक केंद्र, सेक्टर -3, रोहिणी, दिल्ली
14. सेना शिक्षा के अतिरिक्त महानिदेशक, ए-विंग, सेना भवन, डीएचक्यू, पीओ, नई दिल्ली-110001
15. सचिव एडब्ल्यूईएस, रक्षा मंत्रालय (सेना) का एकीकृत मुख्यालय, एफडीआरसी बिल्डिंग नंबर 202, शंकर विहार (एपीएस के पास), दिल्ली कैट-110010
16. अध्यक्ष, केमाशिबो के उपसचिव
17. सचिव/परीक्षा नियंत्रक/सभी निदेशक, केमाशिबो
18. केमाशिबो के सभी क्षेत्रीय निदेशकों/क्षेत्रीय अधिकारियों को इस अनुरोध के साथ कि वे अपने संबंधित क्षेत्रों में बोर्ड के सभी संबद्ध विद्यालयों के प्रमुखों को यह परिपत्र भेजें।
19. सभी संयुक्त सचिव/उप सचिव/अवर सचिव/सहायक सचिव, केमाशिबो
20. सभी प्रमुख/प्रभारी, उत्कृष्टता केंद्र, केमाशिबो
21. प्रभारी आईटी इकाई को इस परिपत्र को केमाशिबो शैक्षणिक वेबसाइट पर डालने के अनुरोध के साथ
22. प्रभारी, पुस्तकालय
23. रिकॉर्ड फ़ाइल

निदेशक (शैक्षणिक)



‘शिक्षा सदन’, 17 राऊज़ एवेन्यू, इंस्टीट्यूशनल एरिया, नई दिल्ली-110002
‘Shiksha Sadan’, 17, Rouse Avenue, Institutional Area, New Delhi – 110002





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



CBSE/ Academics/JS (A.C.)/R.C./2024

Date: 24-07-2024

Circular No.: Acad-59/2024

All the Heads of Schools affiliated to CBSE

Subject: CBSE Reading Challenge 2024-25

Dear Principal

CBSE organises Reading Challenge as an initiative to inculcate a lifelong love of reading in students and enhancement of essential skills for their academic and personal development. Students from classes 6 to 10 of schools affiliated to CBSE may participate in this activity.

CBSE Reading challenge aims to nurture the following critical abilities:

- Reading with comprehension and accuracy;
- Constructing meaning by retrieving information and relating text to previous knowledge;
- Reflect and evaluate the text and;
- Interpreting information and drawing logical conclusions.

Timeline: August – September, 2024

There will be two rounds of this activity.

First Round:

1. All schools may register for this stage.
2. This is to be conducted offline at the school level. Please see Annexure 1 for details.

Second Round:

1. Participating schools may nominate and register 10 students, two students from each class {(classes 6, 7, 8, 9, 10) one each for both English and Hindi categories}.
2. This round will be conducted through CBSE Reading Challenge online portal. Please see Annexure 1 for details.

Languages – The challenge will be conducted in both Hindi and English. Students may participate in either one or both languages.

Categories for participation:

- Category- I (Class 6-7)
- Category- II (Class 8-10)

Rewards – All participants of Round-II will be issued an online participation certificate by the Board. Outstanding performers will be awarded appreciation certificates.

CBSE encourages all schools to motivate their students to take part in this enriching initiative. The CBSE Reading Challenge presents an excellent opportunity to enhance literacy skills, critical thinking and instill a passion for reading with understanding. For any queries and additional information please send an email to cbse.reading.mission@cbseshiksha.in

With best wishes,

(Dr. Praggya M. Singh)
Director (Academics)



‘शिक्षा सदन’, 17 राऊज़ एवेन्यू, इंस्टीटूशनल एरिया, नई दिल्ली-110002
'Shiksha Sadan', 17, Rouse Avenue, Institutional Area, New Delhi – 110002





Annexure 1

The timeline and steps for participation are mentioned below:

A. Round One/First Stage	
Time	Action
01.08.2024 to 25.08.2024	Schools affiliated to CBSE may register students for Reading Challenge Round One: <ul style="list-style-type: none">• Classes VI & VII and VIII to X• Hindi or English or both• Registration link available on: www.cbse.gov.in, www.cbseacademic.nic.in
28.08.2024	Question Papers with the scoring criteria will be made available on the portal to the registered schools to download.
28.08.2024 to 31.08.2024	<ul style="list-style-type: none">• The schools shall download papers and conduct the challenge offline.• Schools to identify ten top-performing students:<ul style="list-style-type: none">➤ 2 each from Classes VI, VII, VIII, IX and X➤ For both Hindi and English challenges.• If more than ten students perform equally well, schools may conduct an additional screening test to select the top ten.
02.09.2024 to 17.09.2024	Schools shall register the selected students for Round two via the link on the CBSE website.
B. Round Two/Second Stage	
24.09.2024 to 27.09.2024	<ul style="list-style-type: none">• CBSE will conduct a computer- based Reading challenge for registered students.• Only schools that completed Round One and registered students for Round Two are eligible to participate.
Important Note: Detailed instructions for conducting these activities will be provided only to schools that register students for Round Two of the challenge.	
C. Declaration of Result	
The results of Round Two winners' will be notified on the CBSE Academic website.	



केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



Copy to the respective Heads of Directorates, Organizations and Institutions as indicated below with a request to disseminate the information to all the schools under their jurisdiction:

1. The Commissioner, Kendriya Vidyalaya Sangathan, 18 Institutional Area, Shaheed Jeet Singh Marg, New Delhi-16
2. The Commissioner, Navodaya Vidyalaya Samiti, B-15, Sector-62, Institutional Area, Noida-201309
3. The Secretary, Eklayva Model Residential Schools (EMRS), Ministry of Tribal Affairs, Government of India.
4. The Secretary, Sainik Schools Society, Room No. 101, D-1 Wing, Sena Bhawan, New Delhi-110001
5. The Chairman, Odisha Adarsha Vidyalaya Sangathan, N-1/9, Near Doordarshan Kendra, PO Sainik School Nayapalli, Bhubaneswar, Odhisha-751005
6. The Director of Education, Directorate of Education, Govt. of NCT of Delhi, Old Secretariat, Delhi-110 054
7. The Director of Public Instructions (Schools), Union Territory Secretariat, Sector 9, Chandigarh-160017
8. The Director of Education, Govt. of Sikkim, Gangtok, Sikkim –737101
9. The Director of School Education, Govt. of Arunachal Pradesh, Itanagar –791111
10. The Director of Education, Govt. of A&N Islands, Port Blair – 744101
11. The Director of School Education, Ladakh, Room No.101-102, Ground Floor, Council Secretariat, Kurbathang, Kargil - Ladakh
12. The Director of School Education, Andhra Pradesh, 3rd Floor, B block, Anjaneya Towers, VTPS Rd, Bhimaraju Gutta, Ibrahimpatnam, Andhra Pradesh – 521 456
13. The Director, Central Tibetan School Administration, ESSESS Plaza, Community Centre, Sector -3, Rohini, Delhi
14. The Additional Director General of Army Education, A –Wing, Sena Bhawan, DHQ, PO, New Delhi-110001
15. The Secretary AWES, Integrated Headquarters of MoD (Army), FDR Building No. 202, Shankar Vihar (Near APS), Delhi Cantt-110010
16. DS to Chairperson, CBSE
17. Secretary/ Controller of Examinations/ All Directors, CBSE
18. All Regional Directors/ Regional Officers of CBSE with the request to send this circular to all the Heads of the affiliated schools of the Board in their respective regions
19. All Joint Secretary/ Deputy Secretary/ PPS/SPS/Under Secretary/Assistant Secretary, CBSE
20. All Head(s)/ In-Charge(s), Centre of Excellence, CBSE
21. In charge IT Unit with the request to put this Circular on the CBSE Academic Website
22. In-Charge, Library
23. Record File

Director (Academics)



'शिक्षा सदन', 17 राऊज़ एवेन्यू, इंस्टीटूशनल एरिया, नई दिल्ली-110002
'ShikshaSadan', 17, Rouse Avenue, Institutional Area, New Delhi – 110002

